

Fra: Flemming Kjersgaard Johansen [mailto:fkj@diabetesforeningen.dk]

Sendt: 1. februar 2006 11:28

Emne: Danmark halter bagud med insulinpumpe-behandling

I Danmark gælder et grundlæggende princip om, at man iværksætter en dokumenteret væsentlig behandling, når behandlingskriterierne er opfyldte.

I Diabetesforeningen undrer vi os over, at det princip er sat ud af kraft for de mange type 1 diabetikere, der ikke kan opnå en stabil blodsukkerregulering med gængse metoder, og som derfor opfylder kravene til behandling med en insulinpumpe. For at skabe forståelse for nødvendigheden af en mere målrettet satsning på pumpebehandling har Diabetesforeningen produceret en video om emnet, som nu kan ses på internet.

I den korte version: kortlink.dk/pumpe_kort/2cdq - som varer ca. syv minutter - gives en grundlæggende introduktion til muligheder, fordele og ulemper ved behandling med insulinpumpe. Den lange version: kortlink.dk/pumpe_lang/2cdp på ca. 50 min. omfatter i tillæg en lang række interviews og diskussioner mellem brugere af insulinpumper i alle aldre, forældre til pumpebrugende børn og behandlere. (Se nederst i mailen, hvis du har problemer med at åbne videoklippene)

Der har siden oktober 2004 været helt klare betingelser for, hvornår man bør tildeles insulinpumpe, og det anslås, at hver tiende type 1 diabetiker lever op til kriterierne. Alligevel er det højst to procent af disse, der på nuværende tidspunkt er i behandling med insulinpumpe.

Forklaringen er, at der hidtil har været en strid mellem amter og kommuner om, hvem der skal afholde udgiften til pumperne. For de medicinske afdelinger på sygehusene har vanskeligheden bestået i, at den enkelte afdeling selv har skullet betale regningen for insulinpumperne. I modsætning hertil har man i Sverige valgt at lade udgiften afholde centralt af den regionale myndighed, så omkostningerne ikke hviler på enkelte sygehusafdelinger.

En insulinpumpe kan være den afgørende forskel på god og dårlig livskvalitet for voksne type 1 diabetikere, som dagligt oplever store udsving i blodsukkeret. Mange høje og/eller lave blodsukre kan ødelægge humøret i hverdagen, skabe store problemer med at passe et arbejde og på sigt føre til meget alvorlige komplikationer. Flere og flere børn får konstateret type 1 diabetes, og med en insulinpumpe er det lettere for forældre og pædagoger at sikre, at barnet trives og har det godt i hverdagen. Desuden undgås daglige kampe i hjemmet og i institutionerne, hvis barnet fx lider af nåleskræk.

Vi håber, at alle med indflydelse i sundhedsvæsenet vil være positive over for iværksættelse af nødvendig behandling med insulinpumper.

Med venlig hilsen

Allan Flyvbjerg

formand

professor, dr.med.

Flemming Kjersgaard Johansen

direktør